

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Srody, kosztuje w prenumeracji: Bez poczty: kwartalnie 3 zlr. 45 kr., miesięcznie 1 zlr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 zlr. 30 kr., miesięcznie 1 zlr. 35 kr. — Inscrycja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Portugalia. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya — Włochy. — Niemce. — Szwecya. — Rosya. — Montenegro. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

## Monarchya Austryacka.

### Sprawy krajowe.

**Czerniowce, 19. sierpnia.** Urodziny Jego c. k. Apost. Mości obchodzono na Bukowinie w sposób uroczysty. Tak w stołecznym mieście prowincjonalnym jak i w gminach wiejskich była uroczystość kościelna wyrazem uczuć wdzięczności, wierności i niezmienną przychylności mieszkańców Bukowiny, na którą uroczystość zebrały się władze cywilne i wojskowe, tudzież ludność rozmaitego stanu i wyznania.

Szczególnie zaś nastęrczało stołeczne miasto prowincjonalne tego dnia od rana aż do ciemnej nocy widok szczerej i powszechnej radości. I tak luzowały się koleją: parada wojskowa, salwy z dział, msza wojskowa, suma solenna, opatrzenie ubogich jałmużną, strzelanie do celu, złożenie wyrazu zyczliwości ze strony rozmaitych klas ludności itd.

Na zakończenie tej uroczystości odbyła się uczta u p. prezydenta krajowego, następnie strzelano do celu na strzelnicy miejskiej, a wieczór wyprawiony świąteczny bal w zabudowaniu magistratualnym.

**Czerniowce, 19. sierpnia.** Jego c. k. Apost. Mość raczył reskryptem najwyższym z dnia 2. sierpnia r. b. przyjąć najtłaskawiej najnużesznie zyczenia pomyślności i wyraz wierności i zyczliwości, złożone przy sposobności szczęśliwego rozwiązania Najjaśniejszej Pani ze strony duchowieństwa wyznań rozmaitych, władz cywilnych, reprezentantów gminy czerniowieckiej, tudzież ze strony c. k. prezydenta krajowego tak w imieniu własnym jak i całego kraju koronnego.

(Nowiny dworu — Posel turecki przybył. — Nuncyusz Viale Prela odjeżdża. — Ułaskawienie. — Wymiar opłaty według alkohol-metrów. — Przepisy pocztowe.)

**Wiedeń, 21. sierpnia.** Turecki poseł książę Kalimachi przybył tu przedwczoraj wieczór, i nazajutrz odwiedzał w południe ministra hr. Buol-Schauenstein; temi dniami złoży w ręce Cesarza Jego Mości swe listy wierzytelne.

Jej Mość Cesarzowa po wysłuchaniu nabożeństwie i otrzymaniem błogosławieństwie wyjedzie w sobotę 23. sierpnia b. r. pierwszy raz po swej słabości.

Jej Mość Cesarzowa Marya Anna przyjechała do Wiednia dnia 20go. Cesarz Jego Mość powitał Najjaśniejszą Panię u dworca kolei żelaznej, z kąd Jej Mość Pani nie zatrzymując się udała się do Schönbrunnu. A ze Jej Mość Cesarzowa jedzie *incognito* pod imieniem hrabiny Ploshkowie, więc nie było żadnej uroczystości przyjęcia. Dnia 22go w piątek odjedzie południową koleją żelazną do Włoch.

Ich c. k. Moście Areyksiążę Franciszek Karol i Areyksiężna Zofia odjadą jutro do Ischl.

Mianowany c. k. postem w Szwajcaryi baron Mennshengen był dziś w południe u Cesarza Jego Mości na audyencyi, i pojedzie temi dniami na swą posadę do Berna.

Jego Eminencya apost. nuncyusz kardynał Viale Prela oddaje dziś i otrzymuje wizyty pozegawcze. Odjazd jego do Bononii jest na niedzielę 24go b. m. wyznaczony.

Jego Excelencya minister spraw wewnętrznych Br. Aleksander Bach spodziewany jest tu według nadesłanych wiadomości w pierwszych dniach września z powrotem z podróży inspekcyjnej.

Jego Excelencya generalny gubernator lombardzko-weneckiego królestwa feldmarszałek hr. Radetzky dozwolił wygnanemu margrabi Giorgio Raimondi bezkarnego powrotu do c. k. austriackich państw i uwolnił majątek jego od sekwestracji.

Rozporządzeniem ministerstwa finansów z 31. lipca r. b. względem zmodyfikowania norm niektórych co do podatku, i zgodnie z alkohol-metrami zaprowadzonymi z dniem 1. kwietnia 1853 nakazano teraz, że w tych krajach koronnych, gdzie rozporządzenie ministerstwa handlu z 1. kwietnia 1853 względem zaprowadzenia 100 stopniowego alkoholometru weszło już w moc obowiązującą, mają alko-

holmetry te niezwłocznie przyjść do urzędowego użytku, jak niemniej na Węgrzech, w Siedmiogrodzie, w serbskim województwie, w banacie temeskim, w Kroacyi i Sławonii. We wszelkich zaś krajach koronnych, z wyjątkiem królestwa lombardzko-weneckiego, Dalmacyi i Tyrolu z Vorarlbergiem, uregulować należy wymiar podatku tak przy wypłacie jak i zwrocie według nowych alkoholometrów.

— Ministerstwo handlu w porozumieniu z c. k. ministerstwem finansów rozporządziło dekretem z 16. lipca r. b. że przepisy postanowienia z 24. lipca 1851 o postępowaniu przy zabieraniu listów przesyłanych w sposób zakazany rozszerzyć należy i do tych wypadków, jeśli listy prywatne i inne przedmioty, od których należy się portoryum, odkryte zostały w urzędowej przesyłce dyliżansowej. Odtąd więc ustaje moc obowiązująca dekretu kamery nadwornej z 1. marca 1821, a rozporządzenie niniejsze ważnym być ma dla wszystkich bez wyjątku krajów koronnych.

## Ameryka.

(Konferencye w sensie. — Wybór nowych reprezentantów. — Stan zdrowia. — Kopalnie złota w Meksyku. — Wiadomości z Ameryki centralnej.)

Pocztowy paropływ „Persia“ przywiózł listy z Nowego Jorku z dnia 6. sierpnia i gotówkę 1.034.634 dolarów; odbył żeglugę tę w 8 dniach, 23 godzinach i 30 minutach: jest to szybkość, która przewyższa wszystkie dawniejsze. — Konferencye senatu zajmowały się w ostatnim czasie czysto-miejscowymi sprawami. W izbie reprezentantów przeszedł dnia 2go b. m. bil. przyzwalający 1,100.000 dolarów na polepszenie budowy fortyfikacyjnych na granicy północnej i na morskiem wybrzeżu. Dnia 4go uchwaliła izba mianować komisarza, ażeby pociągnąć linię graniczną między okręgiem Waszyngtonu i posiadłościami angielskimi, oznaczonymi traktatem Oregonu. Rozporządzenie to otrzymało nazajutrz sankcyę senatu. Prezydent postanowił nie używać na ten raz rządowych wojsk przeciw wydziałowi bezpieczeństwa w San Francisco. Wiadomości z San Francisco były niepokojące. — Mr Brooks został w South Carolina znowu jednogłośnie obrany i zajął miejsce między reprezentantami ludu. Izba reprezentantów zdecydowała dnia 1go głosowaniem, że ani Whitfield, ani Reeder nie może zająć spornego krzesła za Kansas, tak, że w Kansas musi nastąpić nowy wybór. Mr Herbert z Kalifornii, gdy zajął znowu krzesło, miał mowę na swoje usprawiedliwienie. W Nikaraguy został generał Walker znaczną większością 15.835 z pośród 23.236 głosów obrany. W Nowym Jorku panował niezwykajnie dobry stan zdrowia. W tygodniu przed odplynięciem okrętu „Persia“ umarło 746 osób, między temi było 544 dzieci niżej 5 lat. W kwarantanie jest żółta febra, lecz nie zdaje się rozszerzać dalej. Na jeziorze Jerzego spalił się parowiec „Jahn Jay“, przychem kilku pasażerów zginęło. Do Hawany nadeszły 25go lipca wiadomości z Vera Cruz z poprzedniego dnia z ratyfikacyami pokoju. W Nowym Orleanie słyszano z Meksyku od odkryciu ogromnych pokładów złota w południowej stronie państwa Guerrero.

Podług doniesień z **Guatemali** z 3. lipca przybyły wysłane z tamąd z San Salvador i Honduras siły zbrojne przeciw Walkerowi na granicę Nikaraguy, i wkrótce oczekiwano potyczki. Walker stał z wojskiem swoim w Leonie. — Na dniu 17. lipca zniszczył pożar w Belize do 50 budynków, między temi kościół Jezuitów i pomieszkanie konzula amerykańskiego. Także znaczna ilość drzewa i zapasy złożone na komorze celnej stały się pastwą płomieni.

## Portugalia.

(Z burzenia państwa w Lizbonie.)

O zaburzeniach w stolicy portugalskiej piszą *Monitorowi* paryżkiemu z **Lizbony** z 11. sierpnia: „Wieczór z 8. na 9. b. m. próbowano tu wywołać powstanie, 11. zdawała się już być przywrócona spokojność. Juz od kilku dni panował rodzaj wzburzenia wśród niższych klas ludności miejskiej, podżeganej od wiechrzyteli, którzy korzystając z nadzwyczajnego podnoszenia się ceny chleba, przypisywali to spekulantom i lichwiarzom. Odbyło się już kilka schadzek robotników, i dziennik *Revolução de Setembro* zapowiedział w swym numerze z 6. blizkie zaburzenie, gdy na dniu 8. b. m. o godzinie 10. wieczór zebrały się liczne grupy, nadchodzące z różnych stron miasta, na placu Dom Pedra, gdzie poduszczone przemowami kilku osób, rzuciły się na najbliższą piekarnię. I juz zabierały się do rozbijania drzwi, gdy rozsądne przedstawienia generała hrabi Francos, komendanta milicyi miejskiej, skłoniły je do za-

niechania tego zamiaru. Potem udały się z okrzykami: „Niech żyje Dom Pedro VI! Śmierć lichwiarzom!“ do pomieszczenia pana Maria Eugenio d'Almeida, jednego z jeneralnych dzierzawców tytonia i właściciela kilku parowych młynów i piekarni, które część miasta zaopatrują w żywność. Tu powytlukały kamieniami wszystkie szyby i ustąpiły dopiero o 2. godzinie po północy za nadejściem gwardyi miejskiej. Gdy się to działo w środku miasta, przeciągała inne tłuszcza dzielnicą Buenos-Ayres, stawała przed każdą kasarnią i próbowała napróżno okrzykami: „Niech żyje Król! Niech żyje załoga!“ skłonić wojska do udziału w rozruchu. Dnia 9. było miasto zupełnie spokojne, ale 10. o godzinie 5ej wieczór, przeciągały znowu liczne tłumy ulicami wznosząc przy tem okrzyki: „Niech żyje Król! Niech żyje lud! Śmierć lichwiarzom!“ O godzinie 10ej rozbiły na placu Dom Pedra i przy ulicach Augusta i de Prata kilka piekarni, a potem zwróciły się do atakowanego już przed dwoma dniami hotelu pana d'Almeidy. Gdy kilku ludzi uzbrojonych w siekiery i motyki rozbiło kratę żelazną, zamykającą przystęp, wdarł się tłum do środka, zrabował wszystko, co mu wpadło w ręce i podpalił dom na końcu. Oddziałowi lekkiej kawalerii udało się szczęśliwie ugasić ogień, a gdy potem przyaresztowano kilku głównych wicherzycieli, rozprószyła się tłuszcza. Na placu de Comercio użył jakiś handlarz wiktuałów, gdy go napadło kilku zbrojnych, pistoletu ku swej obronie. Natychmiast utłumiło go pospólstwo, które dopiero późno w nocy rozprószone zostało. Dnia 11. zrana przybył Król z Cintry, i usunął komendanta gwardyi municypalnej za niedbalstwo jego. W ciągu dnia przechodziły długo jeszcze liczne tłumy ulicami i zmuszały piekarzy do sprzedawania chleba po połowie ceny; ale wieczór użyły władze sprężystych środków. Najważniejsze place i ulice obsadzono wojskiem pod rozkazami hrabiego Ponte de San Maria, tymczasowego naczelnego komendanta armii, i tłumy przerażone groźną postawą wojska rozprószyły się. Wieczorem powrócił Król do Cintry.“

## Anglia.

(Times o korsarzach afrykańskich.)

Nieszczęśliwą utarczkę między załogą pruskiej fregaty „Gdańsk“ i korsarzami na północnem wybrzeżu Afryki bierze za powód *Zimes*. by przedstawić wszystkim mocarstwom wodnym konieczność wyniszczenia korsarzy na morzu śródziemnem. Moznaby się nakoniec spodziewać, że rządy nakłonią się do powszechnej krucjaty. Angielską szalupę parową „Vesuvius“, wysłały natychmiast władze Gibraltara. by uwiadomić rząd o tym napadzie i żądać zadośćuczynienia. Istnieje bowiem, jak się zdaje, pewna władza centralna, do której można się udawać w takich wypadkach, a to zawsze coś znaczy. Jeśliby niebyło żadnej organizacyi, tem trudniej byłoby otrzymać zadośćuczynienia. Jeśliby korsarze okrętowi byli tylko samosób od siebie samych, zaleźni właściciele długich strzelb, gotowi na własną rękę rabować i mordować lub tylko czasami się łączyli podług upodobania, natenczas moznaby naturalnie powiesić jednego niedotykając wcale drugiego. My jednakże wiemy tak mało o ich organizacyi, że niemożemy podać sposobu na przytłumienie haniebnego ich rzemiosła. Ale za to nasz konsul w Tangerze będzie zapewne w stanie udzielić potrzebnych wiadomości. Rządy Francyi i Anglii mogłyby się bardzo łatwo porozumieć względem wygubienia tego plugastwa, a że siedziba jego znajduje się niedaleko angielskiej twierdzy Gibraltaru i posiadłości francuskich w Algierze, przeto spada na obadwa te rządy obowiązek działania. Napady zbójckie na spokojne statki nie powinny być dłużej cierpiane u wybrzeży morza śródziemnego.

## Francya.

(Pomoc dawana okrętom angielskim. — Dary w pamięć urodzin cesarskich. — Marszałek Pelissier u dworu. — Ambasador hiszpański przybył. — Dar Beja tunetańskiego. — Aresztacye w Paryżu. — Podżegi tajnych towarzystw.)

**Paryż**, 19. sierpnia. *Monitor* donosi o dwóch przypadkach, gdzie okręty francuskie niosły w potrzebie pomoc okrętom angielskim na otwartem morzu. Jeden z tych okrętów miał na pokładzie 143 pasażerów wojskowych z Krymu, których szczęśliwie sprowadzono do Kadyksu.

— Na cześć imienia Cesarza rozdał minister państwa pewną liczbę obrazów religijnych rozmaitym kościołom Francyi, także dwa francuskie kościoły w Syrii otrzymały takie upominki. Zarazem porozyszał minister do rozmaitych muzeów kraju obrazy i utwory rzeźbiarskie, pochodzące częścią z zamówień a częścią z zakupna oddziału sztuk pięknych, a oprócz tego darował prefekturom 26 departamentów marmurowe biusta Napoleona I, tak, że teraz wszystkie prefektury kraju mają takie popiersia.

— Marszałek Pelissier przepędził przedwczoraj cały wieczór w St. Cloud u Cesarza, a za kilka dni odjeżdża do kąpeli morskich. Przed ogłoszeniem nadanego mu tytułu księcia Matachowy proszono pierwiej, jak słyhać, przyzwolenia Cesarza rosyjskiego, który też, jak hrabia Morny donosi telegrafem, chętnie na to się zgodził.

— Nowy ambasador hiszpański, marszałek Serrano, i marszałek książę Saldanha przybyli do Paryża. — Rząd francuski przyjął obadwa synowców księcia Montenegro, w wieku 14. i 15. lat do liceum Louis-le-Grand.

— Na dniu 14. b. m. przybył do Marsylii posłaniec Beja Tunetu na pokładzie wojennego paropływu tunetańskiego „Begy“. Bej Tunetu wyprawiał go do Paryża z kotyską dla dziecięcia cesarskiego. — Książę Murat odjechał przed kilkoma dniami do Sardynii,

Podróż jego niema jednakże charakteru politycznego. — Słyhać, że rząd tutejszy ma zamiar zakazać na przyszłość prasie wszelkich dyskusyi teologicznych i literackich.

— Jednemu z dzienników nadreńskich piszą z Paryża z 19. b. m.: „Wielkie wrażenie sprawiają aresztacye, jakie zaszły dziś po południu o godz. 3. nad brzegami Sekwany. Od Pont Neuf aż do mostu naprzeciw ratusza aresztowali sierżanci policyjni robotników i t. p., którzy znajdowali się nad wodą. Liczbę osób przyaresztowanych w ten sposób podają na 200. Po godzinie 5 nastąpiły dalsze aresztacye. Pierwszych więźniów odesłano wszystkich do Mazas, część późniejszych zabrano na prefekturę policyi. Przyczyna tych aresztacyi niewiadoma dotąd.“

— We Francyi rozstrzygnięto ostatniemi czasy znaczną liczbę procesów przeciw członkom tajnych towarzystw. Wyroki wypadły w ogóle bardzo surowe. Dziennikowi *Indepen.* piszą pod dniem 18. sierpnia z Paryża: „Czytamy dzisiaj w pewnym dzienniku, że jeden z osadzonych za udział w tajnym towarzystwie jest na nowo obżalowany, że przyjął u siebie jednego ze zbiegów deportowanych do Cayenny, a przybył do Paryża w zamiarze wykonania zamachu. Temi dniami będzie w Lugdunie wytoczony proces, który odłoni projekta do równoczesnego powstania w Lugdunie i Paryżu; rewolucya w stolicy miała wybuchnąć w przeszłym miesiącu maju; jednej nocy chciano opanować ministerya, ratusz i prefekturę policyi.“

## Szwajcarya.

(Połączenie kolei Szwajcarskiej z Sardynią. — Demoralizacya w pospólstwie.)

**Berna**, 14. sierpnia. Ponieważ wstawienia się rady federacyjnej do rządu Sardynijskiego względem prowadzenia głębiej tunelu przez Col de Menouve, nie odniosły pożądanego skutku, tedy rada federacyjna wezwała rządy Walii i Waadt, ażeby bez ociągania się kazały według pierwsiastkowego planu wykonywać robotę. — W najnowszym numerze tutejszego urzędowego dziennika zawarty jest wyrok sądowy w Büren, którym dwunasto-letniego chłopca skazano za kradzież na dziewięćmiesięczną karę w domu poprawy, i usunięcie przez dziesięć lat od obywatelstwa i t. d. *in contum etiam*. Coraz bardziej szerzą się zbrodnie wszelkiego rodzaju. W pojedynczych kantonach uorganizowane są zupełnie bandy żebraków i złodziei.

## Włochy.

(Połączenie kolei austriackich z sardynią. — Niecne pogłoski z Palermu.)

**Z Nowary** donoszą z 14. b. m.: Zaraz po wymianie ratyfikacyi względem połączenia kolei żelaznej w Nowarze z lombardzką koleją wydał sardyński minister robót publicznych do prezydenta rady administracyjnej kolei w Nowarze pismo, w którym między innymi stoi:

„Wzywa się towarzystwo kolei żelaznej w Nowarze. by się porozumiało z p. inspektorem i komisarem rządowym p. Negrelli względem właściwego punktu połączenia, na którym utworzone być mają stacye obu państw dla służby celnej i policyjnej... Jestto życzeniem rządu, by stacye te — o ile tylko stosunki terytoryalne tego dozwolą — założono w poblizu mostu w Buffalora, by tym sposobem skrócić według możności dalszy ciąg linii austriackiej na naszym terytoryum.“

— **Z Neapolu** piszą z 11. sierpnia do gazety powszechnej: „Przedwczoraj i wczoraj poszeptowano sobie pod sekretem o krwawej walce ulicznej w Palermie między wojskiem krajowem i stojącym tam na załodze pułkiem szwajcarskim, który według rozmaitych podań miał ponieść straty ogromne: według jednych liczy pułk ten 300 poległych, według innych zaś 600, a nawet do 1000. Nie dziw więc, jeśli pogłoska ta zajdzie spieszenie do Turynu, a może i dalej do Paryża i do Londynu, gdzie z dodaniem wielu jeszcze dziwnych szczegółów uchodzić będzie za wypadek niewatpliwy. Lecz zastanowiwszy się tylko nieco nad tem wszystkim można łatwo przekonać się o nieości tej pogłoski całkiem zmyślonej.“

## Niemce.

(Posel rosyjski w przejeździe do Wiednia. — Przejazd dostojnych osób.)

**Berlin**, 20. sierpnia Rosyjski ambasador przy Dworze Berlińskim baron Budberg przybył tu wczoraj po południu z Petersburga doręczyć J. M. Królowi pismo swego Monarchy odwołujące go z Berlina. Baron Budberg zabawi jeszcze kilka tygodni w Berlinie a potem się uda bezpośrednio na swoją nową posadę do Wiednia.

— Ich Moście Król i Królowa Bawaryi odjadą d. 21. b. m. z wód w Brückenau i staną wieczór w Nymfenburgu, zabawią tam dwa dni, a potem udadzą się do Berchtesgaden.

Ich królewicz. Moście książę Prus i Albrecht książę Prus spodziewani są w Berlinie.

Jenerał-książę Bernhard Solms-Braunfels mianowany przez Jego Mości Króla Hanowerskiego posłem w nadzwyczajnej misyi przy koronacyi w Moskwie, odjechał dnia 17. b. m. do Rosyi.

Jego królewicz. Mość Paweł, książę Wirtembergii, w podróży z Bremy na Lipsk, stanął d. 18. b. m. w Dreźnie, a popołudniu odjechał do Wrocławia.

**Z Eisenach** piszą pod dniem 18. sierpnia do *Dresd. Journ.*: Jej królewicz. Mość księżna Orleańska zamysła w tych dniach udać się z dwoma swymi synami na Augsburg i Lindau do Szwajcaryi, dla kuracyi w kąpielach Stachelberg (w romantycznej dolinie Lin). Zimę chce familia spędzić we Włoszech. Ale osmnasta rocznica hrabi

Paryża będzie obchodzona w Augsburgu całkiem cicho i tylko w kole familijnem.

## Szwecya.

(Podróż następcy tronu po kraju.)

**Krystyana, 4. sierpnia.** Jego królewicz. Mośc, wicekról, następcą tronu w podróży po Norwegii północnej, zwrócił się po festynach w mieście Bergen, ku Søgne-Fjord, położonemu w północnym urzędzie Bergenhuus. Książę udał się w to miejsce, ażeby zwiedzić rozwinięte po okolicach górach piękności natury. Skromnemu orszakowi podróży, jakiego wymaga obyczaj kraju i bezdrożna okolica, towarzyszyły po niebezpiecznych skałach publiczne władze, do których się przyłączyły także gminy włościańskie. Pod noc zajechali do samotnego folwarku pewnego księdza, ażeby z braskiem dnia puścić się w dalszą drogę. Książę zwiedził także koło Nordernäs wzniesiony w starodawnym guście z olbrzymich kamieni pomnik, oznaczający miejsce zwycięstwa, które odniósł Król Sverrig nad swoim przeciwnikiem, królem Magnusem (A. 1184.) — Książę Oranii stanął d. 26. lipca w Drontheim. Nazajutrz znajdował się na świetnym balu stanowym i zamyslał dnia 29. odjechać do Islandyi.

## Rosya.

(Synod przeniesiony do Moskwy. — Przyjmowania do służby wojskowej cudzoziemców. — Proklamacya z obwołaniem koronacyi. — Synod do Moskwy. — Wsparcia wojskowym. — Poświęcenie wód Dnieprzańskich.)

**Petersburg, 13. sierpnia.** Z rozkazu Cesarza pozostanie zamkniętym święty synod tutejszy przez czas uroczystości koronacyjnej w Moskwy. Wszyscy członkowie synoda udają się do Moskwy, gdzie tutejszy kantor synodalny zaraz za przybyciem całego synodu zamknięty zostanie; natomiast zaś ma być otworzony w Petersburgu podczas nieobecności synodu kantor synodalny. — Dla zaradzenia dotkliwemu brakowi kilku zakładów sanitarnych rozkazał Cesarz utworzyć niezwłocznie komitet policyi lekarskiej i potwierdził skład jego. — Względem przyjmowania do służby wojskowej cudzoziemców i krajowców nieślubnego pochodzenia pozwolił Cesarz na zmodyfikowanie odniesionej ustawy. 1) Nieślubnie urodzeni cudzoziemcy jakoteż poddani rosyjscy tej samej kategorii mają być przypuszczani na 12 letnią służbę jako podoficerowie w armii, nim osiągną rangę oficera, to jest na przyszłość niema być wzbudzone wstąpienie do armii nieślubnie urodzonym Rosyanom i cudzoziemcom, a mianowicie na przepisany prawnie czas 22 lat w gwardyi a 25 lat w armii. Ustawa ta odnosi się szczególnie do „zastępców“, którym dobór tym sposobem ułatwiony zostanie. 2) Jako ochotnicy, to jest z prawem odbytej 12stoletniej służby podoficerskiej, mogą wstępować do armii tacy cudzoziemcy, którzy zrodzeni z ślubnego małżeństwa, złożyli przysięgę na wieczne poddaństwo rosyjskie, z powołania obrali sobie zawód wojenny, i mogą wykazać się świadectwami swoich rządów, że pozwalają im wstąpić do służby rosyjskiej.

— Proklamacya, która w dniach poprzedzających koronację, będzie odczytana na różnych placach, jest następującej treści:

„Najjaśniejszy, najpotężniejszy, wielki Pan i Cesarz Alexander Mikołajewicz, wstąpiwszy na odziedziczony tron Rosyi i nierozdzielnie z nim trony Polski i Finlandyi, raczył rozkazać: Najświętsza koronacya Cesarza Jego Mości i namaszczenie olejem świętym odbędzie się 26. sierpnia (7. września), i będzie brać w niej udział Nasza małżonka, wielka Pani i Cesarzowa Marya Alexandrowna. Tę uroczystość ogłaszamy niniejszem wszystkim Naszym wiernym poddanym, ażeby w tym błogim dniu zasyłali swoje modły do króla królów, by wszechmocną swą łaską zastąpił państwo Cesarza Jego Mości, i ustalił w niem pokój i zgodę dla swojej świętej chwały i niezachwianej pomyślności państwa.“

Członkowie synodu udali się do Moskwy, gdzie aż po koniec uroczystości koronacyjnych zajmie sobór swoje siedzibę. W Petersburgu założono tymczasowy kantor synodalny, którego członkami są wikaryusz eparchii Petersburskiej i biskup Rewla Krystofor, rektor duchownej akademii, biskup Makaryj, rektor duchownego seminarium Archimandryta Joan, i proboszcz katedralnej cerkwi Rajewski. Dopokąd synod bawi w Moskwy, zastanowi tutejszy kantor synodalny swą czynność.

— Podziękowania cesarskie za wsparcia w pieniądzech i naturaliach dla rannych żołnierzy w ostatniej wojnie, zamiast zmniejszać, powiększają się. Waznem jest to, że wszystkie stany, od generała aż do szeregowca pułków liniowych, od korporacyi szlachty aż do cechów rzemieślniczych, zasłużyły sobie na wyraz względów cesarskich.

**Aleszki, nad Dnieprem, 28. lipca.** Dzisiaj po południu płynęła pewna liczba statków, ozdobionych liściami i banderami, z Chersonu Dniestrem do pobliskich Aleszek. Przodem posuwał się statek, mający na pokładzie księży w ornacie, z obrazem Matki boskiej, a lud częścią na łodziach, częścią na brzegu śpiewał pieśni pobożne, dziękując Bogu za przywrócony pokój i wybawienie z nędzy wojennej. W czasie, gdy zwawo żeglowano, a tłum ludu brnął po kolana w wodzie, zanurzył ksiądz trzykrotnie krzyż w nurtach, poświęcając pokójowi na nowo. W tem umilkły dzwony Chersonu, a rozległ się odgłos dzwonów w Aleszkach. Za przybyciem tam nastąpiła procesya, przodem postępowali uczniowie i dzieci z zielonymi gałązkami w rękę do głównej cerkwi, dla odspiewania liturgii solennej. Drogę, którą z placu wylądowania aż do cerkwi niesiono obraz Matki Boskiej, wysypano zielenią i kwieciami, które po-

tem lud zbierał, i unosił, ażeby tą świętością zapewnić domowi swemu błogostawieństwo pokoju. Po skończonem nabożeństwie, mieszkańcy Aleszek wyprawili gościom z Chersonu festyn, w którym się uczucia przywiązania do Monarchyi połączyły z religijną solennością i z radością z powodu przywróconego pokoju.

## Montenegro.

(Nowe Montenegrynow z Albanami zajęcia.)

Z nad-granicy czernogórskiej piszą z 8. b. m. do gazety zagrabskiej:

„Po okrutnej i krwawej rzezi w Kucy pozostawili Czernogórcy 100 zbrojnych załoga w obronem miejscu Medunie, chcąc się tem bardziej utwierdzić w posiadaniu ziemstwa zdobytego. Basza ze Skutari wyprawil 1000 zbrojnych z sąsiednich gmin tureckich dla wyparowania Czernogórców z tej pozycyi obronnej. Po walce kilkogodzinnej, w której 10 Czernogórców poległo, byłaby twierdza musiała się poddać, gdyby jej nieprzybyło w pomoc 400 zbrojnych z Piperi, którzy na Albanów natarli z zaplecza i zmusili ich do ucieczki. Ztemwszystkiem Turcy zbierają nowe posiłki zbrojne, i wkrótce może już zdobędą Medun szturmem, chociaż miejsce to nietylko dobrze jest obwarowane, lecz nadto leży w miejscu nieprzystępnem dla skał napiętrzonych. Na tę wiadomość nakazał książę czernogórski pospolite ruszenie. Handel i wszelka komunikacya z Albanją całkiem ustały. Nowa wyprawa wojenna pociągnie za sobą zapewne ważne bardzo skutki, a nieszczęsny powiat kucyjski stanie się znów widownią krwawej walki. Słychać, że basza ze Skutari postanowił stanąć osobiście na czele Albanów, którzy poprzysięgli Czernogórcom zemstę za okrucieństwa w Kucy popełnione.“

## Turcya.

(Opatrzienie granic od Montenegro. — Legia grecko-rosyjska. — Projekt powszechnego traktatu handlowego.)

Z **Konstantynopola** piszą dziennikowi *Indep. belge* z 8. sierpnia, że Abdi Basza, znajdujący się teraz w Bosnii, otrzymał naczelną komendę nad oddziałem gwardyi cesarskiej, który ma udać się do dystryktów zagrożonych ze strony Montenegrynow. — Przez niedbałość władz udało się trzystu ochotnikom, którzy podczas wojny weszli w służbę rosyjską, a teraz jako poddani tureccy napowrót z Odesy do Konstantynopola odesłani zostali, wylądować i rozprószyć się w mieście i po kraju. Policya turecka, nie bez powodu obawiając się złego wpływu tych włóczęgów, stara się łowić ich teraz nauowo.

Z różnych stron donoszono już z Konstantynopola, że rząd turecki po przywróceniu pokoju zdaje się poświęcać większą uwagę swoim stosunkom handlowym. Według nadesłanych właśnie prywatnych doniesień ztamtąd mówiono dość głośno, że Porta niejest skłonna odnawiać zawartych z różnemi państwami Europy osobnych traktatów handlowych w takiej samej formie po ich upływie, gdyż zajmuje się teraz ułożeniem powszechnego traktatu handlowego ze wszystkimi mocarstwami i ma zamiar przytem ograniczyć dla dobra producyi krajowej przyznawane dotąd obcemu handlowi korzyści.

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Paryż, 23. sierpnia.** Dziennik *Pays* donosi, że Cesarz Alexander po koronacyi zwiedzi południową Rosyę i Krym; dopiero za powrotem Cesarza rozstrzygnięta będzie kwestya względem odbudowania Sebastopola. Dalej donosi ten sam dziennik, że Rosyanie ustąpili z wysp węzowych a Turcy objęli straż przy latarniach morskich.

**Florenca, 20. sierpnia.** Dzisiejszy *Monitore* zawiera urzędowe wiadomienie o zaręczynach dziedzicznego księcia Ferdynanda Toskańskiego z księżniczką Anną Saska.

## Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe w obwodzie lwowskim.)

**Lwów, 19. sierpnia.** W pierwszej połowie bieżącego miesiąca sprzedawano na targach w Gródku, Jaryczowie i Szczercu w przecięciu korzec pszenicy po 10r.12k.—10r.—10r.; żyta 5r.48k.—8r.—5r.24k.; jęczmienia 4r.48k.—6r.52k.—4r.6k.; owsa 3r 6k.—5r.—3r.48k.; hreczki 6r.—7r.12k.—5r.45k.; ziemniaków 1r.36k.—0—2r. Cetrnar siana po 36k.—40k.—42k. Za sąg drzewa twardego płacono 10r.—8r.—12r., miękkiego 6r.24k.—5r.—10r. Funt miesa wołowego kosztował 5<sup>1</sup>/<sub>4</sub>k.—6k.—6k. i garniec okowity 2r.—0—2r.24k. m. k.

## Kurs lwowski.

Dnia 25. sierpnia.

	gotówką		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski . . . . .	4	42	4	45
Dukat cesarski . . . . .	4	48	4	50
Półimperya zł. rosyjski . . . . .	8	15	8	18
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	1	35 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	1	36 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Talar pruski . . . . .	1	29	1	31
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . .	1	16	1	11
Galicj. listy zastawne za 100 złr. )	81	24	81	45
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne )	77	18	77	36
5% Pożyczka narodowa . . . . . )	84	53	85	30

